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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší činnost orgánů, obcí, organizací a dalších subjektů při řešení

afrického moru prasat ve Zlínském kraji. Hlavním cílem práce byl rozbor postupu orgánů

krizového řízení a dalšími zúčastněnými. Dalším cílem je samozřejmě ukázání jak se

krizová situace řeší, tak aby měla patřičné výsledky. Vedlejším cílem je zhodnocení jak se

teorie rozchází a schází s praxí.

V bakalářské práci jsem využila kvalitativní šetření, provedla jsem rozhovor s osobami,

které měly podíl na řešení krizové situace. Díky těmto rozhovorům jsem mohla porovnat

skutečnost s teorií, a to jak řídit krizové situace takového rozsahu.

Klíčová slova: Africký mor prasat, krizové řízení, epizootie

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the activities of authorities, municipalities, organizations

and other subjects in the solution of African swine fever in the Zlín region. The main aim

of the work is to analyze the procedure of crisis management bodies and other person

involved. Another aim is of course to show how the crisis situation is dealt with so that it

has the appropriate results. The secondary goal is to evaluate how the theory breaks down

and meets practice.

In the bachelor thesis I used qualitative investigation, I conducted an interview with

persons who were involved in solving the crisis situation. Thanks to these interviews, I

have been able to compare the reality with the theory of how to manage crisis situations of

this magnitude.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Analýza postupu veřejné správy při řešení afrického

moru prasat ve Zlínském kraji.“

Do podvědomí obyvatel afrického kontinentu se africký mor prasat (AMP) dostal již před

mnoho a mnoha lety, u nás se poprvé začalo o tomto problému hovořit před dvěma lety. Za

tuto poměrně krátkou dobu, ale dokázal ovlivnit životy mnoha občanů nejen v ohnisku

nákazy.

Krizové řízení a opatření před hrozbou rizik epizootie, nebo-li hromadnou nákazou zvířat,

jsou neodmyslitelnou součástí krizového plánování. Příprava na krizové situace, které nás

obklopují, je důležitá z hlediska ochrany zdraví lidí, zvířat a ochrany životního prostředí

nejen v České republice, ale i po celém světě. Právě z tohoto důvodu je zapotřebí tvořit a

udržovat systém, jenž problematiku krizových situací řeší. Proto existuje krizové

plánování, které se zabývá přípravou a řešením situací, které jsou nebezpečné až ničivé.

První kapitola teoretické části bakalářské práce je věnována teorii řízení krizových situací

orgány, které jsou součástí krizového řízení. Je věnována i dalším orgánům a organizacím,

které se podílely na řešení přítomnosti afrického moru prasat ve Zlínském kraji.

V druhé kapitole teoretické části bakalářské práce rozebírám samotný africký mor prasat.

Jak vznikl? Kde se vyskytuje? Kdo ho přenáší? Jak se virus diagnostikuje? Jaké jsou hlavní

opatření proti jeho šíření?

V praktické části bakalářské práce popisuji, jaké funkce vykonávaly subjekty, které se

podílely na odstranění nebezpečného viru. Dále objasňuji jednotlivé kroky, které musely

dotčené orgány a organizace (Krajský úřad ZK, Ministerstvo zemědělství, myslivecká

sdružení atd.) provádět, k zamezení dalšího šíření afrického moru. Taktéž mapuji výskyt

nakažených prasat na území kraje. Toto území je rozděleno do 4 úrovní, dle možnosti

výskytu nákazy.

Poslední kapitola praktické části bakalářské práce se věnuje šetření v obci Lukov u Zlína, v

obci, která se nacházela v nejvíce rizikové části na území Zlínského kraje. Tato kapitola

obsahuje poskytnutý rozhovor se stávajícím starostou obce a bývalým starostou, který je

současně předsedou mysliveckého sdružení. Myslivecké sdružení Lukov se významně

podílelo na prováděcích krocích na vymýcení nákazy z České republiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORGÁNY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

Orgány, které jsou součástí krizového řízení, se podřizují zákonu č. 240/2000 Sb., o

krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších

předpisů. Tyto orgány tedy analyzují a vyhodnocují bezpečnostní rizika, dále zaštiťují

plánovací a organizační činnosti, provádí realizaci a kontrolu činností prováděných

v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešení nebo ochranou obyvatelstva a

samotné kritické infrastruktury.

Orgány krizového řízení jsou vymezeny v hlavě II krizového zákona a jsou jimi:

 vláda České republiky

o Ústřední krizový štáb - pracovní orgán vlády,

 Česká národní banka,

 ministerstva a jiné ústřední správní úřady,

 orgány kraje a další orgány s působností na území kraje

o hejtman, krajský úřad,

o Hasičský záchranný sbor kraje,

o Policie České republiky,

 orgány obce s rozšířenou působností

o starosta obce s rozšířenou působností,

o obecní úřad obce s rozšířenou působností,

 orgány obce

o starosta obce,

o obecní úřad.[1]

Krizový zákon stanovuje pravomoci a oblasti působnosti státním orgánům a orgánům krajů

a obcí a dále vymezuje práva a povinnosti právnických a fyzických osob.

1.1 Orgány činné v řešení krizové situace

Dle krizového zákona jsou státní orgány, orgány územních samosprávných celků,

právnické a fyzické osoby, povinny se podílet na zajišťování bezpečnosti České republiky.

Tento zákon stanovuje působnost a povinnosti všech těchto složek v rámci krizového

stavu.[2]
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1.1.1 Ministerstva

Ministerstva podle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení plní úkoly při:

 přípravě na KS,

 provádění záchranných a likvidačních prací,

 ochraně obyvatelstva. [3]

Ministerstva a jiné ústřední správní orgány zajišťují připravenost na řešení krizových

situací v jejich působnosti. Mimo jiné zřizují pracoviště krizového řízení, zpracovávají

plán obsahující souhrn krizových opatření a postupů k řešení krizových situací (přehled

možných zdrojů rizik, provádění analýz ohrožení, odstranění nedostatků, které by vedly ke

vzniku krizové situace), v případě krizové situace zřizují krizový štáb (organizační funkce,

řešení KS, zadává úkoly- zajišťuje ministr).

Na vyžádání jiného ministra nebo ústředního orgánu zajišťují provedení odborné práce,

které jsou potřeba k eliminaci krizové situace. Jiným ministerstvům, krajským úřadům či

úřadům obcí s rozšířenou působností mohou poskytnout potřebné podklady (poskytují

údaje z informačních systémů veřejné správy, údaje nezbytné k řešení krizové situace).

Naopak, mohou požadovat podklady od krajských či obecních úřadů nebo ministerstev

(např. krizové plány obcí).

Ministerstvo vnitra

V kompetenci Ministerstva vnitra je sjednocování postupů v oblasti krizového řízení,

provádí kontrolu zajištění ostatních ministerstev a následně ústředních správních úřadů na

řešení krizových situací. [2]

1.1.2 Orgány kraje a další orgány s působností na území kraje

Úkoly orgánů kraje, jsou součástí zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení.

Pravomoc hejtmana kraje:

 zajišťuje připravenost kraje na řešení krizových situací,

 řídí a kontroluje přípravná opatření či činnosti k řešení KS a činnosti ke zmírnění

jejich následků.

Aby hejtman mohl řídit a kontrolovat řádně přípravná opatření, činnosti k řešení krizových

situací, tak za tímto účelem dále:
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 zřizuje a řídí bezpečnostní radu kraje,

 předsedá bezpečnostní radě kraje a jmenuje její členy,

 zřizuje a řídí krizový štáb,

 schvaluje po projednání v bezpečnostní radě kraje krizový plán kraje,

 vyžaduje od HZS kraje údaje důležité pro přípravu na krizové situace.

Pokud nastane daný krizový stav, hejtman:

 koordinuje záchranné a likvidační práce,

 koordinuje nouzové ubytování, nouzové zásobování pitnou vodou a potravinami

potřebné k přežití obyvatel,

 koordinuje zajištění ochrany majetku na území, aby nedošlo k jeho poškození či

krádeži.

Jestliže hejtman vyhlásí stav nebezpečí, tak je oprávněn nařídit:

 pracovní povinnost, pracovní výpomoc či poskytnutí věcného prostředku,

 bezodkladné provádění staveb, stavebních prací, terénních úprav, které vedou ke

zmírnění nebo eliminaci následků,


[…]


Na území Lukova byly umístěny 2 odchytové klece s fotopastí, která zasílala

fotodokumentaci. Problémem byl i nechtěný odchyt jiné zvěře- daněk (ten je mimo jiné

přemnožen na tomto území), srny či jezevci. Do těchto klecí se umisťovalo krmivo pro

nalákání prasat.

Myslivci měli možnost odměny za odlov, tzv. zástřelné. Byly stanoveny 3 kategorie:

 do 20 kilo (sele),

 20-50 kg (lončák),

 nad 50 kg (dospělý kus).

Finanční prostředky se dostávaly i za odlovený kus policií- náhrada za zvěřinu (3.200,- Kč)

od Ministerstva zemědělství. Odměny byly i za obnovu pachového ohradníku, napřed ale

muselo být vše potvrzeno Krajskou veterinární správou, poté mohli myslivci žádat o

finance od Ministerstva zemědělství. Nevýhodou bylo, že všechny tyto odměny byly

časově omezené, zrušeno 31. 12. 2018.
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V rámci rozhovoru s předsedou mysliveckého spolku, s panem Jiří Jangotem, jsem položila

i pár doplňujících otázek:

1. Jaký vliv mělo částečné omezení lovu pro myslivecký spolek Lukov?

„Způsobilo to menší problém v myslivosti, jelikož jsme chtěli snížit i počet dančí zvěře, ta

je zde velmi přemnožena. Tento rok budeme muset zvýšit počty odlovených daňků na 100

kusů.“

2. Spolupracovali jste s dalšími subjekty?

„Ano, úzká spolupráce byla s Krajskou veterinární správou, s Krajským úřadem ve Zlíně,

Policií České republiky, hasiči a taky spolupráce s obcí.

3. V čem tkví úspěch, že se africký mor prasat dokázal vymýtit?

„Ve veškerých opatřeních, samozřejmě všechny nebyla 100%, ale bylo to tím, že každé

opatření přineslo dobrou věc. Taky to bylo i o intenzivním odlovem.

4. Provádíte pořád nějakým způsobem dozor?

„Momentálně můžeme lovit vše. Co se týče černé zvěře, máme 2 možnosti. Buď si prase

necháme a nedostaneme nic anebo ho pošleme na výzkum a na spálení do Mankovic, a pak

můžeme žádat náhradu. Jinak žádný jiný dozor neprovádíme.“
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OPATŘENÍ

Ve věci afrického moru prasat, navrhuji rozšířit v rámci havarijního plánu Zlínského kraje

o část „Africký mor prasat a jeho řešení“. Přesněji do „Plánu konkrétních činností“ –„ Po-

hotovostní plán veterinární opatření“. Tato část by měla stanovovat odpovědnost Státní

veterinární správy a Krajské veterinární správy za řešení této nákazy, dále bych doporučila

zkonkretizovat odpovědnosti samospráv a pravomoci jednotlivých sdružení.

Pro myslivecká sdružení a majitele honiteb, bych legislativně opravila postavení při řešení

obdobných případů.

Důležitý krok, který by se neměl opomenout, je řešení finančního odškodnění zemědělců.

Ustanovit stálou motivaci pro myslivecká sdružení k lovu, taktéž v podobě finančního pl-

nění. A to buď opět upravit legislativu, tedy doplnit zákony o myslivosti a ostatní zákony,

které s tímto problémem souvisí.

Finančním plněním míním:

 proplácení nákladů na činnosti, vynaložené při lovu

 v zákoně pevně ustanovit odměny za lov zvěře (dle kategorií).
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést analýzu postupu veřejné správy při řešení afrického moru prasat.

V rámci zpracování bakalářské práce bylo zjištěno, že chybí podrobnější dokumentace,

která se daleko více věnuje řešení krizové situace, jako je africký mor prasat. Zajisté se

během mnoha let na území České republiky objevilo mnoho různých epidemií a nákaz, aby

bylo možné využít různých postupů a zkušeností, jaké by se daly aplikovat při situaci

s nákazou postihující prasata divoká i domácí. Tato situace byla, ale velmi specifická.

Pro naši zemi je velkým úspěchem, že se podařila nákaza zcela vymítit v tak krátkém

časovém rozsahu. Můžeme být hrdí na to, že jsme první a zatím jediná země na světě, kde

se africký mor prasat podařilo zničit. Zůstává však otázka, jak se nákaza na naše území

zanesla? Jsou různé teorie, jak k nám byla nákaza zavlečena. Byly za zavlečením

sousedské neshody? Nebo byly na vinně spediční firmy, které převáží zboží a zvířata

z ciziny? Nebo snad zahraniční firma se svými pracovníky, kteří měli špatně tepelně

opracované jídlo?

Analýza dokázala, že postup veřejné správy byl správný. Až na první dny, kdy se zjistilo,

že se nákaza vyskytuje na našem území. Problém byl u Krajské veterinární správy a Státní

veterinární správy, která první a klíčové kroky nechala na bedrech Krajského úřadu

Zlínského kraje. Šetřením v obci Lukov jsem zjistila, že všechna opatření, která byla

vydána, přispěla pouze pozitivně k vyřešení krizové situace. Žádná nařízení negativně

neovlivnila řešení ve věci afrického moru prasat. Myslivecká sdružení, která jsou v této

věci velmi opomíjena, mají bezpochyby jeden z největších podílů na vyřešení, jelikož

prováděla praktickou stránku věci dobrovolně a hlavně ve svém volném čase. Dotčené

obce a státní orgány, které byly této krize účastni, získali mnoho nových neocenitelných

zkušeností. S těmito zkušenostmi můžeme v případě návratu nákazy zpět do České

republiky rychleji zasáhnout.

V opatřeních jsem doporučila doplnit legislativu povinností a pravomocí v podobných

krizových situacích, kde je nejasná odpovědnost. To znamená doplnit krizovou legislativu

nebo vytvořit nařízení, která odpovědnosti určí.
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