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Téma bakalářské práce: Analýza postupu veřejné správy při řešení afrického moru

prasat ve Zlínském kraji

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a analytickou. V rámci analytické práce bylo

provedeno seskupení dat a postupů při řešení afrického moru prasat (dále AMP). Studentka

pracovala správně, sesbírala informace a ty uvedla posloupně v časové hierarchii. Jen mě

mrzí, že neporovnala třeba současný postup AMP s výskytem jiné nákazy na našem území

před rokem 1989. Na základě takto porovnaných analýz nákaz, mohla vyhodnotit, porovnat

rychlosti postupů a právních důsledků v rámci nákazy. Tím by práce získala na významnosti

a opatření či doporučení by byly rozsáhlejšího charakteru.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Jaký je rozdíl mezi krizovým stavem a krizovou situací?

2) Proč jste se nepokusila porovnat postupy provedené v rámci AMP s jinou

nákazou na našem území?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 25. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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